
 

 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 37 Reg. Delib. 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   PIANO   TRIENNALE   DI   PREVENZIONE   DELLA 
CORRUZIONE  E  PER  LA TRASPARENZA 2022-2024 - CONFERMA 
DEL PTPCT 2021-2023         

 
 

L’anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di aprile alle ore 19.10, nella sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 
SINDACO Zanuso Maurizio Presente 
   

ASSESSORE Realini Donatella Presente 
   

ASSESSORE Cracò Letizia Presente 
   

ASSESSORE Scalcione Amanda Presente 
   

ASSESSORE Reina Salvatore Presente 
   

 
Presenti: n.   5 
Assenti:  n.   0 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 
dell’articolo 97, quarto comma, lettera a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Segretario 
Comunale sig. dott. Antonio BASILE. 
 

Il sig. ing. Maurizio ZANUSO – Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
✓ la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal decreto legislativo 97/2016), impone alle singole amministrazioni 
l’approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione, che deve 
essere aggiornato annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;  

✓ secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 97 del 25.05.2016 “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, il piano 
anticorruzione assorbe in sé anche il piano della trasparenza assumendo la 
definizione di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(PTPCT); 

 
ATTESO che:  
✓ la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il 

Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC); 

✓ l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 
PNA costituisce “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

✓ il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC; 

✓ per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 
CONSIDERATO che: 
✓ l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), con deliberazione n. 1064 del 

13.11.2019, approvando definitivamente l’aggiornamento del P.N.A. 2019, ha 
previsto che: “solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione 
delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 
nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o 
modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPCT con 
modalità semplificate. (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 2018, 
Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”) In 
tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare 
atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative 
nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. Nel provvedimento in 
questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive 
presenti nel PTPCT qualora di renda necessario a seguito del monitoraggio svolto 
dal RPCT. In ogni caso, il RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle misure 
previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da 
predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della L. 190/2012 nella quale è data evidenza, 
anche riportando le opportune motivazioni, della conferma del PTPCT adottato per il 
triennio. Rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo PTPCT ogni tre 
anni, in quanto l’art. 1, co. 8, della L. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni 
Piano”; 



 

 

✓ l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle 
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 
del 28 ottobre 2015); 

 
RILEVATO che: 
✓ questo Comune ha regolarmente provveduto, negli anni, all’approvazione ed 

aggiornamento dei Piani per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, 
conformemente alle disposizioni legislative ed alle determinazioni ANAC; 

✓ sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 
alla voce “Altri contenuti” sono pubblicati tutti i documenti ed i provvedimenti emessi 
in materia di anticorruzione e trasparenza, in particolare i Piani Triennali 
Anticorruzione e per la Trasparenza approvati ed i rispettivi aggiornamenti, nonché il 
provvedimento di nomina del Segretario Comunale pro-tempore quale Responsabile 
anticorruzione e per la trasparenza; 

 
DATO ATTO che: 
✓ con verbale di deliberazione del Commissario Straordinario assunto con i poteri della 

Giunta Comunale n. 1 in data 31.03.2021 veniva approvato il “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023”; 

✓ dall’approvazione ad oggi non si sono verificati fatti corruttivi, né sono intervenute 
modifiche organizzative rilevanti e pertanto non si ritengono necessarie integrazioni 
e/o correzioni significative dei contenuti del piano, da inserire nel PTPCT 2022-2024; 

✓ ai fini della predisposizione del Piano per il triennio 2022-2024, con avviso pubblico 
prot. n. 0000250 in data 12 gennaio 2022, pubblicato nei termini di legge ed 
ampliamente pubblicizzato, è stata esperita consultazione pubblica, finalizzata alla 
partecipazione e/o al coinvolgimento di associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli 
organi politici dell’ente, singoli cittadini, allo scopo di raccogliere eventuali 
suggerimenti, segnalazioni, proposte di emendamento ai contenuti del piano; 

✓ nei termini di scadenza, non sono pervenuti suggerimenti, segnalazioni, o proposte di 
emendamento circa i contenuti del piano; 

 
RITENUTO di procedere all’approvazione del PTPCT “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza” per il triennio 2022-2024, ai sensi dell’art. 41 comma 1 
lett. g) del D.lgs. n. 97/2016 e ss.mm.ii.;  
 
RICHIAMATO il Comunicato del Presidente ANAC del 12 gennaio 2022 relativo al 
differimento del termine per la predisposizione, approvazione e pubblicazione del Piano 
Triennale 2022-2024 al 30.04.2022, stante l’attuale emergenza sanitaria Covid-19 
(Deliberazione ANAC n. 1 del 12.01.2022); 
 
ESAMINATA la proposta relativa al Piano per il triennio 2022-2024, elaborata dal 
Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, nel rispetto delle 
Linee guida ANAC, normativa FOIA (revisione, semplificazione, disposizioni in materia di 
corruzione, prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza) e successive 
disposizioni/provvedimenti emanati al riguardo; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione ANAC n. 1064/2019 e i successivi provvedimenti di 
disciplina della materia; 
 
DATO ATTO che il Piano elaborato sostanzialmente conferma nei contenuti il precedente 
Piano 2021-2023, non essendo ad oggi intervenuti fenomeni corruttivi e/o disfunzioni 
amministrative, fatti salvi aggiornamenti di dati relativi all’organizzazione interna dell’Ente; 



 

 

 
PRESO ATTO che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 49, primo comma, del d.lgs. 
n. 267/2000, sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere favorevole, in 
ordine alla regolarità tecnica, il Responsabile del servizio Segreteria, che si allega alla 
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che non deve essere rilasciato il parere di regolarità contabile di cui all’art. 
49 del TUEL, non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo. 
 
2) DI APPROVARE il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2022-2024”, nel testo allegato, comprensivo delle schede di mappatura 
rischi, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
deliberativo. 
 
3) DI DARE ATTO che il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2022-2024 sostanzialmente conferma nei contenuti il precedente PTPCT 
2021-2023, approvato con verbale di deliberazione del Commissario Straordinario assunto 
con i poteri della Giunta Comunale n. 1 in data 31.03.2021. 
 
4) DI DARE MANDATO al Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza in ordine all’attuazione dei conseguenti adempimenti inerenti la pubblicazione 
del PTPCT 2022-2024 sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente. 
 
5) DI DEMANDARE a ciascun Responsabile di Servizio, per l’area di rispettiva 
competenza, l’osservanza e l’esecuzione delle azioni previste nel Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024. 
 
6) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, quarto comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in seguito ad apposita 
votazione unanime favorevole, stante l’esigenza di concludere nei termini di legge la 
procedura per l’approvazione definitiva del PTPCT 2022-2024 e allo scopo di renderlo 
pubblico ed efficace da subito. 
 
7) DI PUBBLICARE la presente deliberazione per 15 gg consecutivi all’Albo on line del 
Comune di Saltrio, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 124, primo comma, del d.lgs. 
18.08.2000, n. 267 e l’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, e in modo permanente sul sito 
web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente > Provvedimenti > 
Provvedimenti degli organi di indirizzo politico”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14.03.2013, 
n. 33. 
 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ing. Maurizio ZANUSO   dott. Antonio BASILE 

  

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (d.lgs. 82/2005) 
 
 

C E R T I F I C A Z I O N I 
Il Segretario Comunale certifica che: 

Eseguibilità 
La presente deliberazione: 

 sarà eseguibile per decorso termine di cui all’art. 134, terzo comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

X 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

Capigruppo Consiliari 
Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo 
Comune – 29.04.2022 –  il presente verbale viene trasmesso in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’articolo 125, primo comma, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Pubblicazione 
Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, c. 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, viene pubblicato all’Albo Pretorio 
online nel sito web istituzionale del Comune di Saltrio accessibile al pubblico (art. 32, c. 1, legge 18.06.2009, 
n. 69, il giorno 29.04.2022 e per quindici giorni consecutivi fino al 14.05.2022 . 

Esecutività 
La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, c. 3, d.lgs. 
18.08.2000, n. 267). 
 

Lì, 29.04.2022 

 


		2022-04-29T13:03:00+0200
	I approve the document


		2022-04-29T12:55:18+0200
	I approve the document




